REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA E RRETHIT GIVQESOR ELBASAN
Nr.575 (61012-01590-13) i Regjistrit Themeltar.
Nr.575 (13-2014-3002) i Vendimit.

VENDIM
Pér caktimin e masés sé sigurimit pasuror sekuestro preventive
Gijykata e Reethit Gjyqesor Elbasan, e pérbéré prej:
RAMAZAN AVDIU: Gjyqtar

Asistuar nga sekretarja gjyqésore Teuta Mezini, né Elbasan, mé& 14.05.2014, mori né
shqyrtim ¢éshtjen nr. 575 (61012-01590-13), regiistruar mé 14.05.2014, q& i pérket:

KERKUESE: Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Elbasan, pérfaqgsuar nga prokurori
Krshnik Ajazi.

ME OBJEKT: Caktimin e masés sé sigurimit pasuror "Sekuestro preventive” (€
llogarive bankare personale t& personit nén hetim Igli Karamuga.

Giykata pasi dégjoi né pérfundim t& shgyrtimit gjyqésor prokurorin, i cili kérkoi
pranimin ¢ kérkesés dhe pasi shqyrtoi ¢éshtjen né t&rési

V  EREN

N& datén 08.05.2014, mbi bazen e referimit t& veprés penale nga DPQ Elbasan,
Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Elbasan ka rregjistruar procedimi penal nr.1145. per veprén
penale té “Pastrimit t& produktit t& veprs penale dhe veprimtarisé kriminale®, parashikuar nga
neni 287 i K.Penal. Nga hetimi paraprak rezulton se:

Sherbimet e policise gjyqesore prane DPQ Elbasan kane marré informacion ne rruge
zyrtare dhe ligjore nga nje organ gendror se nje person i identifikuar me emrin Igli Karamuga,
me date 27.02.2014 ka hapur nje llogari depozite me afat prane bankes “Tirana Bank™, ne te
cilen ka derdhur shumen prej 100.000 euro, te deklaruar si ¢ ardhur nga shitja e nje pasurie te
patuajtshme, veprim Ky i pashogeruar me dokwmentacion justifikues. Nga te dhenat ¢ marra
ka rezulivar se me date 05.05.2014, shtetasi ne fjale eshte paraqitur prane bankes, duke
kerkuar terhegjen e shumes se depozitvar perpara perfundimit te afatit, me arsyetimin se i
nevoitej per blerjen ¢ nje lokali ne Elbasan, Autariteti gendror kompetent dhe sherbimet ¢
policise gjyqesore, pasi kane bere verifikimet ¢ nevojshme, kane ardhur n¢ dijeni té faktit se
gieneralitetet e keti} shtetasi kane gene Ronald Maksut Karamuga, i datélindjes 18.03.1939,
por qe né date 01,09.2011 ky shtetas ka ndryshuar emrin e tij ne Igli Karamuga. Nga te dhenat
¢ mesiperme rezulton dyshimi se shtetasi ne fjale ka kryer transaksione te pajustifikuara dhe
ka ne disponim pasuri me burime te dyshimta.

Personi nen hetim transaksionin ¢ dyshimte e ka kryer ne llogarine e depozites te
hapur ne emer te tij prane bankes “Tirana Bank®, ku eshte identifikuar dhe numri i kesaj

ilogarie.




S -Kur ka vrezik gé disponimi 1 liré [ njé sendi qé lidhet me veprén penale mnd 1é
réndojé ose zgjasé pasojat e sqj ose té lehtésojé krverjen e veprave € tiera, me kérkesén ¢
prokurorit, givkata kompetente urdhéron sekuestrimin e tij me vendim 1é arsyetuar.

9_Seluestrua mund té vendoset edhe pér sendel, produktet e veprés penale dhe edo lloj
pasurie qé lejohet té sekunestrohet, sipas nenit 36 t¢ K Penal”

Nga personi nén hetim Igli Karamuga gshté depozituar né bankén “Tirana Bank™ njé
shumé prej 100 000 euro, me numér 1500-522283-001 EA, ¢ cila, pér shkak t¢ mungests s&
burimit t& ligishém & burimit, dyshohet se kérkohet t& pastrohet si produkt i veprés penale.
Kéte shumé personi nén hetim kérkon ta térheqé para pérfundimit & afatit. Disponimi i liré i
késaj shume nga i dyshuari mund (€ lehtésojé kryerjen prej tij t& veprave t€ tjcra penale si dhe
krijon mundésing e tjetérsimit, transferimit apo fshehjes s¢ tyre, duke sjellé né katé ményré
shtimin e pasojave t& veprés. Né rrethanat e mésipérme, gjykata cmon se plotésohen kushtet e
parashikuara nga neni 274 pika 1 t& K P Penale pér vendosjen ¢ masés s¢ sigurimit pasuror

sekuestro preventive mbi llogaring personale t& personit nén hetim.

Sa sipér u provua né gjykim me shpjegimet ¢ prokurorit dhe aktet e hetimit paraprak,
& paraqitura prej tij e t€ administruara né giykim.

PKA
Né mbishtetje t& nenit 274/1 ¢ 276 e K P Penale

VENDOSI

Pranimin ¢ kérkesés

Vendosjen e sckuestros preventive mbi l[logaring bankare nr.1500-522283-201, t&
celur prané bankés “Tirana Bank™ nga personi nén hetim Igli Karamuga, i biri i Maksutit dhe
Aishes, i datélindjes 18.03.1989, lindur dhe banues né fshatin Babje, Librazhd.

Kunder vendimit lejohet ankim ne Gjykaten ¢ Apelit Durres, brenda 10 diteve, duke
filluar ky afat nga ¢ nesérmija e shpalljes dhe pér personat ¢ interesuar dita e ardhjes ne dijeni
te kétij vendimi.

U shpall n& Elbasan mé 14.05.2014.

SEKRETARE GJYQTARI
TEUTA MEZINI o RAMAZAN AVDIU




